Noverint universi, quod nos frater Johannes Formentera, episcopus et vicarius in spiritualibus generalis reverendissimi in Christo patris et domini, domini Hugonis, Dei gracia episcopi Valencie, die mercurii intitulata sexta mensis augusti anno a Nativitate Domini .M^o.CCCC^o. quarto, in domo habitacionis quam fovemus in civitate Valencie, de licencia eiusdem domini episcopi Valencie super talibus generaliter nobis data, dilectum in Christo Alfonsum Gondisalvi, filium Roderici Gondisalvi, de Requena, diocesis Conchensis, ex facultate nobis attributa per reverendissimum in Christo patrem et dominum, dominum Petrum,¹⁴⁹ miseracione divina tituli Sancti Petri ad Vincula presbiterum cardinalem, domini nostri Pape penitenciarium, ad primam clericalem tonsuram admisimus ac eundem Alfonsum rite et canonice testimonium concedentes.

Datum et actum loco, die et anno prefixis.

Tenor vero literarum dicti domini cardinalis talis est:

Petrus, miseracione divina tituli Sancti Petri ad Vincula presbiter cardinalis, dilecto in Christo Alfonso, filio Roderici Gondisalvi, de Requena, scolari, Conchensis diocesis. Salutem in Domino. Exposita coram nobis tua petitio continebat quod tu ex magne devocionis fervore militis cupis ascribi clericali quare supplicasti humiliter tibi super hoc per Sedem Apostolicam de remedio oportuno misericorditer providere. Nos igitur, auctoritate domini Pape, cuius Penitenciarie curam gerimus et de eius speciali mandato super hoc vive vocis oraculo nobis facto, ut a quocumque malueritis antistite gratiam et comunione Sedis Apostolice obtinente primam valeas tonsuram recipere clericalem tibi et dicto antistiti alio tibi canonico non obstante tenore presentis licenciam impertimur constitutionibus apostolicis, iuribus, consuetudinibus et statutis et aliis contrariis non obstantibus quibuscumque.

Datum apud Pontem Sorgie,¹⁵⁰ Avinionensis diocesis, .III. nonas septembris, pontificatus domini Benedicti Pape XIII¹⁵¹ anno nono.

¶¹⁴⁹ Pierre Girard va nàixer a Saint-Symphorien-sur-Coise, en el departament del Roine, en l'antic comtat de Forez. Era ardiaca de Bourges (9-2-1373). Va obtenir la llicenciatura en dret civil i canònic (1374). Va ser clergue de la Cambra Apostòlica (el ministeri de finances papal) i canonge i paborde de Marsella (1374-1382). El 8-6-1381 va ser nomenat nunci papal a França pel papa Climent VII, per a certs assumptes difícils per al papa i l'Església romana, i se li va ordenar particularment investigar la situació en la diòcesi de Nantes. Va ser bisbe de Lodève (17-10-1382-17-7-1385). Va ser transferit a la diòcesi de Le Puy (17-7-1385) pel papa Climent VII, seu que va mantenir fins el 17-10-1390 en què va ser creat cardenal amb el títol de Sant Pere ad Vincula. Va ser nomenat bisbe suburvicari de Tusculum (Frascati) en 1402 pel papa Benet XIII. Va ser nomenat

penitencier major, càrrec que va exercir durant els pontificats de Benet XIII, Alexandre V i Joan XXIII i que encara ocupava quan va firmar el seu testament a Bolonya al novembre de 1410. Va morir a Avinyó el 9 de novembre de 1415 i va ser soterrat a Saint-Symphorien-sur-Coise, en la cripta de la col·legiata que el cardenal havia construït ([https://en.wikipedia.org/wiki/Pierre_Girard_\(cardinal\)](https://en.wikipedia.org/wiki/Pierre_Girard_(cardinal))) [Consulta: 4-12-2019]. ¶¹⁵⁰ El palau papal de Sorgues, situat en la localitat de Pont-de-Sorgues, va ser la primera residència papal construïda per al papat d'Avinyó en el segle XIV, 18 anys abans que el palau papal d'Avinyó, i va ser ordenada per Joan XXII. Aquesta luxosa residència va servir de model per a la construcció de les residències cardenalícies d'Avinyó. ¶¹⁵¹ Benet XIII, de nom secular Pero Martines de Luna i Peres de Gotor (Illueca, 1328-Peníscola, 1423), més

||^{29r} Noverint universi quod nos frater Johannes Formentera, episcopus et vicarius in spiritualibus generalis reverendissimi in Christo patris et domini, domini Hugonis, Dei gracia episcopi Valencie, die mercurii intitulata sexta mensis augusti anno a Nativitate Domini .M^o.CCCC^o quarto, in domo habitacionis nostre quam fovemus in civitate Valencie, de licencia eiusdem domini episcopi Valencie super talibus generaliter nobis data, dilectum in Christo Gondicalvum Roderici, filium Alfonsi Roderici, de Requena, diocesis Conchensis, ex facultate nobis atributa etc. Fiat ut supra cum inserta simili.¹⁵²

Noverint universi quod nos frater Johannes etc. dilectum in Christo Ferdinandum Martini, filium Ferdinandi Martini, de Requena, diocesis Conchensis, ex facultate nobis atributa etc. Fiat ut supra cum inserta simili.¹⁵³

Noverint universi quod nos frater Johannes Formentera, episcopus et vicarius in spiritualibus generalis reverendissimi in Christo patris et domini, domini Hugonis, Dei gracia episcopi Valencie, die iovis intitulata septima mensis augusti anno a Nativitate Domini .M^o.CCCC^o quarto, in domo habitacionis nostre quam fovemus in civitate Valencie, de licencia eiusdem domini episcopi Valencie super talibus generaliter nobis data, dilectum in Christo Nicolaum Sancii, filium Petri Sancii, de Requena, diocesis Conchensis, ex facultate nobis atributa etc. Fiat ut supra cum inserta simili.¹⁵⁴

Die martis intitulata duodecima mensis augusti anno a Nativitate Domini .M^o.CCCC^o. quarto prefatus reverendus dominus frater Johannes Formentera, episcopus et vicarius in spiritualibus generalis reverendissimi in Christo patris et domini, domini Hugonis, Dei gracia episcopi Valencie, de eius generali licencia eidem super talibus data, in domo habitacionis sue quam fovet in civitate Valencie, Antonium Alcover, filium Raymundi Alcover, ville Algezire, diocesis Valencie, et Alfonsum Rodriguez, filium Johannis Rodriguez, civitatis Valencie, literatos et de legitimo matrimonio procreatos, in clericos tonsuravit.

Die mercurii intitulata terciadecima mensis augusti dicti anni .Mⁱ.CCCCⁱ. quarti prefatus reverendus dominus frater Johannes Formentera, episcopus et vicarius generalis predictus, sub prefata generali licencia, in domo habitacionis sue quam fovet in civitate Valencie, Alfonsum Sanxez, conversum, <filium Alfonsi Sanxez de Ucles>, civitatis Valencie, literatum, in clericum tonsuravit, de quo

conegut amb l'apel·latiu de «papa Luna», va ser papa en l'obediència d'Avinyó i cardenal des de desembre de 1375. La tenaç lluita que va mantenir el papa Luna contra els seus enemics va servir perquè sorgira la frase popular de «tretze són tretze», en referència a la negativa de Benet XIII

de renunciar a la seua posició de papa. A la seua mort va ser succeït per Climent VIII. Ometem referències bibliogràfiques per ser molt abundants. ¶¹⁵² Subratllat: *Fiat ut supra cum inserta simili.* ¶¹⁵³ Subratllat: *Fiat ut supra cum inserta simili.* ¶¹⁵⁴ Subratllat: *Fiat ut supra cum inserta simili.*

fuit recepta informacio¹⁵⁵ super domicilio suo in civitate Valencie, facientis per dominum vicarium generalem.

Die lune intitulata .XVIII. mensis augusti anni predicti, prefatus dominus episcopus, sub prefata licencia, in domo habitacionis sue etc. Jacobum Garcia, filium Ferdinandi Garcia, Valencie, literatum et de legitimo matrimonio procreatum etc. in clericum tonsuravit.

Die lune intitulata .XXV. mensis augusti anno a Nativitate Domini .M^o. CCCC^o. quarto prefatus reverendus dominus frater Johannes Formentera, episcopus et vicarius prelibatus, sub prefata licencia, ¶^{29v} in domo habitacionis sue quam fovet in civitate Valencie, Petrum Catalani, filium venerabilis Petri Catalani,¹⁵⁶ decretorum doctoris,

Et Galcerandum de Tous, filium Guillermi de Tous, Valencie, literatos et de legitimo matrimonio procreatos, in clericos tonsuravit.

Die martis intitulata secunda mensis septembris anno a Nativitate Domini .M^o.CCCC^o.III^o. prefatus reverendus dominus frater Johannes Formentera, episcopus et vicarius prelibatus, sub prefata licencia, in sacristia Sedis Valencie, Vincencium Dezpuig, filium honorabilis Petri Dezpuig,¹⁵⁷ militis, habitatoris Valencie, literatum et de legitimo matrimonio procreatum, in clericum tonsuravit.

Dicta et eadem die prefatus dominus episcopus in sacristia Sedis Anthonium Crespo, filium Jacobi Crespo, oriundum Valencie, cum quo dictus dominus¹⁵⁸ frater Johannes, episcopus, dispensavit de coniugato genitum et soluta.

Die dominica intitulata septima mensis septembris anni predicti, prefatus reverendus dominus frater Johannes, episcopus prelibatus, in domo habitacionis sue quam fovet in civitate Valencie, Jacobum Massen, filium Petri Massen, civitatis Valencie, literatum et de legitimo matrimonio procreatum, in clericum tonsuravit.